

I 2016 skete der 13 dødsulykker i landbruget. 10 af disse var arbejdsrelateret. Hver tredje dødsulykke på jobbet skete på et landbrug i 2016.

Af Sofie Karoline Høgedal

sfh@landbrugsmedierne.dk

tlf. 33 39 47 83

2016 skete der 13 dødsulykker i landbruget. Der var 13 bedrifter, der blev ramt af en ulykke med døden til følge. Intet andet erhverv i Danmark har så høj en dødsstatistik. Og der er intet tegn på, at statistikken falder.

I gennemsnit har der siden 2003 været 8,5 dødsulykker i landbruget om året, viser tal indsamlet af Arbejds miljøchef hos SEGES, Helle Domino.

»Det er hårdt og forfærdeligt, hver gang jeg ser, at der er sket endnu en dødsulykke. For jeg ved godt, hvad det betyder for den enkelte bedrift og de pårørende,« siger Helle Domino.

Arbejdstilsynet har i 2016 modtaget 28 anmeldelser af arbejdsrelaterede dødsulykker. 10 af disse er sket i landbruget. Det gør hver tredje dødsulykke i erhvervet til landbrugsrelateret.

»Landbruget er en blanding af manuelt arbejde og meget energi i arbejdet. Der er stor hastighed, store kræfter og man arbejdsområder. De ting gør, at det død i stedet for kvæstelse,« fortæller Holger Delfs, konsulent hos Arbejdstilsynet.

»Jeg skulle bare lige«

I midten af maj 2016 dør en 69-årig kvinde i en gylletanksulykke. Hun ville fjerne en træpalle, der dækkede tankens åbning.

Sådanne ulykker ses tit i landbruget, og det er ulykker, der kan undgås, hvis man husker at tænke over sikkerheden.

»Der er rigtig mange ulykker, der sker, fordi man siger »jeg skulle bare lige..«, og oftest går det også godt nok, når man bare lige skal gøre noget. Men nogle gange går det ikke, som det plejer, og det er der ulykkerne sker. Der er altid en årsag til at ulykken sker. Det er ikke en tilfældighed,« siger Helle Domino fra SEGES.

Arbejdstilsynet fører mellem 1000 og 1500 tilsyn om året på landbrug rundt om i Danmark. Her kigger de blandt andet efter, om sikkerheden er i orden på den enkelte arbejdsplads.

»Det bliver ikke bedre end det, der er forståelse for hos den enkelte landmand. Det er ikke raketvidenskab at forebygge dødsulykker. Men det handler om at prioritere at gøre det,« siger Holger Delfs om det høje antal af dødsulykker i landbruget i 2016.

SEGES: Vi gør, hvad vi kan

13 dødsulykker i landbruget er for meget på et år. Det kan både SEGES og Arbejdstilsynet blive enige om. Men det er også SEGES og Arbejdstilsynet, der har et ansvar for at undgå at tallet bliver så højt.

»Man kan altid gøre mere for at informere om sikkerhed og arbejdsmiljø. Og vi vil gerne gøre mere, men vi prøver at gøre det, vi kan, med de arme og ben vi har til rådighed. Vi har en bred målgruppe at nå ud til,« siger Helle Domino fra SEGES.

Seges har i 2016 begyndt et pilotprojekt med Gjensidige og Østifterne »En sikker vinder«, der er målrettet landbrugsstuderende. Derudover har de et samarbejde med TopDanmark, hvor alle TopDanmark kunder, der har været ude for en ulykke kan få et gratis besøg af SEGES.

Hos Arbejdstilsynet er det ønskværdigt, hvis man kunne nå ud til alle landbrug i Danmark, men ressourcerne er der ikke.

»Som udgangspunkt, så er det landbruget, der skal undgå have dødsulykker. Vi fører omkring 1000 tilsyn om året. Man kan godt gøre det mere, men man kan ikke forudse, hvor der kommer til at se ulykker. Der er mange landbrug at nå ud til og holde øje med. Budskabet om sikkerhed er personbåret, og det kræver ressourcer. Og det er politikerne, der bestemmer, hvor mange ressourcer, der skal bruges,« siger Holger Delfs fra Arbejdstilsynet.